בפניי שתי בקשות (דנ"מ 10205/17 ו-דנ"מ 10227/17) לפי סעיף 30(ב) לחוק .1

בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט) – לקיים דיון

נוסף בפסק דינו של בית-משפט זה (בהרכב: כב' הנשיאה (בדימ') מ’ נאור, כב' הנשיאה

א’ חיות, וכב' השופטת ד’ ברק-ארז), ב-עע"מ 5946/14 (להלן: פסק הדין).

אביא להלן את עיקרי הנתונים הנדרשים להכרעה ואת ההתפתחויות שחלו במכלול.

רקע עובדתי

2.

הוצאת דרישות התשלום, מנהל מחלקת הניקוז בעיריית חיפה קבע כי מתחם בז"ן נכלל

באחד מאזורי האיסוף של העירייה (להלן: "אזור איסוף המפרץ").

8. המבקשות עתרו כנגד חיובן בהיטלי הסלילה והתיעול – לבית המשפט לעניינים

מינהליים בחיפה, וטענו כי חוקי העזר שמכוחם חייבה אותן העירייה בהיטלים (חוק עזר

לחיפה (סלילת רחובות), התשמ"ב-1982 (להלן: חוק הסלילה הישן) וחוק עזר לחיפה

(תיעול), התשמ"ג-1983 (להלן: חוק התיעול)) חלים רק על מרחב התכנון של העיר חיפה,

וכי מתחם בז"ן לא נכלל במרחב תכנון זה בעת שבוצעו עבודות השדרוג. משכך, המבקשות

גרסו כי העירייה לא הייתה מוסמכת לדרוש מהן תשלום עבור היטלי סלילה ותיעול בגין

בנסיבות, ובשים לב לכך שהיועמ"ש התייצב בשעתו והציג תפיסתו בנושאים אלה בעניין

אשבד.

24. השגה נוספת שמעלה בז"ן מדגישה כי פסק הדין מנוגד לעיקרון שאומץ,

לטענתה, בחיקוקים החלים בתחום מימון תשתיות, ומעוגן, בין היתר, בסעיף 11(ד)

לכללי תאגידי מים וביוב (דמי הקמה למערכות מים ולמערכות ביוב), תשע"ה- 2015 (להלן:

כללי תאגידי המים), הקובע חזקה כמעט חלוטה לפיה נכס מפותח המחובר למערכת

תשתיות הינו נכס ששולמו בעדו תשלומי פיתוח, וכפועל יוצא מכך מוגבלת הסמכות

40. בהקשר הנ"ל, נקבע בפסיקה כי על ההלכה שנפסקה לגלות עצמה על פני הפסק.

כך, למשל, נפסק כי:

"כהוראת סעיף 30 לחוק בתי-המשפט [נוסח משולב],
תשמ"ד-1984, רשאי שופט להיעתר לבקשה לקיומו של
דיון נוסף רק אם נמצא לו כי בית-המשפט העליון פסק
הלכה משפטית; ולא אך הלכה משפטית מן-המניין אלא
הלכה מיוחדת וחריגה, הלכה הסותרת הלכה קודמת של
בית-המשפט העליון או הלכה שמפאת חשיבותה,
קשיותה או חידושה ראויה היא כי תידון בדיון נוסף.

"טרם שנדרש לשאלת פרשנותו של סעיף 2 לחוק הסלילה
הישן ולהיקף תחולתו, יש להסיר מן הדרך טענה מקדמית
שהעלו בז"ן בהקשר זה – אשר לא נדונה על ידי בית
המשפט קמא בשל המסקנה הפרשנית שאליה הגיע" (פיסקה

18 לפסק הדין, ההדגשה הוספה, ח"מ).

בפסק הדין אמנם לא צוין במפורש כי הופעלה פה הסמכות הקבועה .47

בתקנה 462 לתקנות סדר הדין האזרחי התשמ"ד-1984 (להלן: התקנות), אשר חלה בעניין

מכח תקנה 28 לתקנות בתי משפט לענינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000, ומורה

כדלקמן:

"בית המשפט שלערעור מוסמך ליתן כל החלטה שצריך
היה לתיתה, או לאשר או לבטל את ההחלטה שניתנה
ולהורות על דיון חדש, או ליתן החלטה נוספת או אחרת
ככל שיחייב הענין; בית המשפט רשאי להשתמש בסמכותו
זו אף אם הערעור מתייחס רק לחלק מן ההחלטה, ורשאי
להשתמש בה לטובת המשיבים או בעלי הדין האחרים,
כולם או מקצתם, אף אם לא הגישו ערעור או ערעור

מטעם זה אף לא מצאתי ממש בטענת חיפה כימיקלים לפיה נמנעה ממנה חקירת .50

מומחה המשיבה, שכן בניגוד להליך אזרחי – בהליך מינהלי הדבר נתון לשיקול דעתו

של בית המשפט, אשר יאפשר חקירה של מומחה, במקרים חריגים בלבד, וכאן חיפה

כימיקלים לא הצביעה כלל מדוע עניינה נכלל בגדר החריגים (ראו: תקנה 15 לתקנות בתי

משפט לענינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000; עע"מ 10811/04 סורחי נ' משרד

הפנים, פ"ד נט(6) 411 (2005)).

לכך שעל מתחם פלוני, אשר היה נתון לתחולת חוק עזר אחד, יתחיל לחול חוק עזר אחר

של רשות מקומית אחרת, אשר יאפשר כביכול הטלת היטל מכוח חוק העזר "החדש".

בהקשר זה יש לציין כי פעמים בחוקי ההיטלים השונים אנו מוצאים הוראות מפורשות,

אשר קובעות את חד-פעמיות ההיטל. כך, למשל, קובע חוק עזר להרצליה (סלילת רחובות),

תשס"ז-2007 כדלקמן:

"בלי לגרוע מהוראות חוק עזר זה, נכס גובל יחויב בהיטל
סלילת רחובות, בין על פי חוק עזר זה ובין על פי חוק
העזר הקודם, פעם אחת בעד סלילת כביש ופעם אחת בעד
סלילת מדרכה או פעם אחת בעד סלילת רחוב מעורב."
(סעיף 5(א) לחוק עזר להרצליה (סלילת רחובות), תשס"ז-

.(2007

בד-בבד, ישנם מקרים בהם חד-פעמיות ההיטל איננה מפורשת, אך ניתן להסיק

אותה מתוך כך שחוק העזר, מכוחו ניתן להטיל היטל "חדש", מציין בפירוש כי היטל על

פיו, בשונה מהיטל מכוח חוקי עזר קודמים, יוטל על תוספת בניה וכדומה, ולא על בניה

קיימת בעת התקנת חוק העזר. כך, למשל, חוק עזר לחיפה (סלילת רחובות), תשס"ח-2008,

אשר החליף את חוק הסלילה הישן, קובע כדלקמן:

"'חוקי עזר קודמים' – חוק עזר לחיפה (סלילת רחובות),
התשי"ג-1952; חוק עזר לחיפה (סלילת רחובות),
התשכ"ד-1963; חוק עזר לחיפה (סלילת רחובות),

התשמ"ב-1982;
...

היתה העיריה מוסמכת לחייב בעל נכס (א) .13
בתשלום היטל קודם או דמי השתתפות על פי חוקי עזר
קודמים (להלן – החיוב הקודם) וזה לא נדרש על ידה,
ישלם בעל הנכס לעיריה, לפי דרישתה, את ההיטל הקודם
או את דמי ההשתתפות וזאת בהתאם להוראות חוק העזר
הקודם שמכוחו היתה מוסמכת העיריה להטילם ובכפוף